117 	 ISfl ,!...i.EtZN.0'„

T

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 28, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

"Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao orçamento de 2022
alteração do PPA LDO para os fins que especifica e, e dá outras
providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a  Camara  Municipal aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  1° - Fica aberto na Contabilidade da Governo do Município de Buritama, um crédito
adicional suplementar, ao orçamento programa de 2022, nos termos do inciso I do  art.  41 da lei federal
n° 4.320/64, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), para suplementação das seguint:
dotações orçamentarias.

02- PODER EXECUTIVO
02.06- Divisão Municipal de Educação Complementar
339030.67.02 — 12.306.0014.2011 Material de Consumo - Merenda Estadual 	R$ 600.000,00
339030.70.02 — 12.306.0014.2011 Material de Consumo - Merenda  Gov  Municipal 	R$ 500.000,00

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR 	  RS 1.100.000,00

Art.  2° - Para cobertura do credito suplementar tratado no artigo anterior, serão utilizados
recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado no exercício corrente,
conforme disposto no inciso II do § 1°, c.c. § 3° do  art.  43, da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de
1.964 da seguinte conta de receita orçamentária:

1.7.29.99.00.000 Fonte: 02 Estado Valor

Outras Transferências de Convênio do Estado Valor do Excesso 600.000,00

1.7.1.1.51.00.000 Fonte: 01 Tesouro

Cota — 	Parte 	do 	Fundo 	de 	Participação 	dos Valor do Excesso 500.000,00
Municípios — Cota Mensal —  FPM

Art.  3° - 0 demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que trata o artigo 16 da Lei
Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo em vista tratar- e de reforço de dotações de
programas já constantes do orçamento corrente.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-
E-mail: secretanagouritama.sp.

tYINUIVII;ALI
11 tAPOBlet

00 - Buritama - SP

IR.1161110 Ut ORR
11 I Cil .TV-0611if,

Ft1040.8;0

IO Ri uttoat
IMP UtalA:Al.0.1,

1 —

ueuE
I 	811111IIISII

13 == CI"
)0—r111;

17 =jt,in,,
op3ETIVC*§

EgitAiKAIAG
I 11.41.411111.1A

tat***
1 ci
	All OAS
 UWADL

4 —

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP3 44.435.121/0001-31

Art.  4' - Ficam incluidos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de que se
traia esta lei.

Art.  5° - Esta Lei entra em v  or  na dat 	publicação.

Buritama, 31 de março d 022; 104 ans dedação e 73 anos de Emancipação Política.

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: Secretariaeburitarna.sp.gov.br

ROD

, Atenci4  .. -

Z,
V

 . 104
ic al

DOS  SANTOS
u;''

_
Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br
o IRMIAltIOOtC111,1
(1,

raNOWESI
9  • illiRAINIPU141461

12.= 13 ,== 14 ra,-
000.1101

00 ICZ*
16  PAI  .0,11CM

tusitrulaqs
(OW 4,, (*)

OEUETIVOS
SUS T ENTAVFI

17
004
va•so

3  11111.14111 	4 %V=

--40,  IMO
WYMMINIAU

15 lum
10111**
411111011.••••••••

n i 	glIENAO  UAW
I 	LIVOIJAWAUIS

4/  MINOR pp

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

-JUSTIFICATIVA-

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando que o Estado alterou períodos normais de estudo para períodos

normais estendidos (meio integral) nas Escolas Estaduais do Município e com isto dos R$

360.000,00 programados para o gasto de merenda escolar durante o exercício de 2022 do repasse foi

aditado para R$ 1.079.760,00 (conforme se demonstra no Plano de Trabalho anexo), o qual também

se faz necessário adequações no orçamento municipal para suprir as despesas locais com

alimentação escolar, e para tanto submetemos o presente projeto que visa a continuidade da

excelência da merenda em nosso Município, o qual contamos com a deliberação favorável de Vossa

Excelência e Nobres Edis.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de qu

os Senhores Vereadores dardo a atenção necessária para a aprovação do mesmo, por ser medida deP

inteira Justiça.
CA

	Page 1
	Page 2
	Page 3